Makale yazarları makaleleri kendi dönemlerinde ortaya çıkan
meselelerden biri veya birkaçı hakkında kendi veya fırkalarının görüşlerini
açıklamak, savunmak ya da başkalarının (veya fırkaların) görüşlerini reddet-
mek amacıyla kaleme almışlardır. Necdet b. Âmir’in (72/691) Makale’si, Ebû
Ca’fer Muhammed b. Nu’mân el-Becelî el-Ahvel Mu’minu’t-Tâk’ın (160/777)
Kitâbu’l-Makalat’ı, Ebû Ali el-Hüseyin b. Ali b. Yezîd el-Kerâbisî’nin
(245/869) Makalât’ı, Muhammed b. Şeddâd Zurkân’ın (247/861) Kitabu’l-
Makalat’ı, Ebû Ali el-Cübbâî Muhammed b. Abdülvehhâb’ın (303/915-6) el-
Makalat’ı ve Ebû Îsâ el-Verrâk Muhammed b. Hârûn el-Bağdâdî’nin (247/861)
Makalat’ı bu alanın klasik eserlerinden kabul edilmektedir.

Şunu ifade etmek gerekir ki, makalat türü eserler daha sonraları Ehl-i
Sünnet olarak isimlendirilen merkezî zümrenin ve otoritenin siyasi ve çeşitli
konulardaki dinî bakış açılarını eleştirmek amacıyla kaleme alınmıştır.

Nihal kavramı, İslâm düşüncesi
içerisinde ortaya çıkan fırkalar için kullanılmaktadır. Bu kavram, zaaf veya
zayıflık anlamında bir şahsın kendisine ait olmayan bir görüşü kendisininmiş gibi
göstermesi veya kendisine ait olmayan bir şeyin ona aitmiş gibi gösterilmesi
olarak da ifade edilmektedir.

İlk dönem müelliflerinden Nâşî el-Ekber (293/906), İslâm düşüncesi içinde
ortaya çıkan farklı grupları nihle kavramı ile isimlendirmektedir (Nâşî el-Ekber
1971, 9). İbn Hazm, milel kavramıyla İslâm dışındaki dinleri, nihle-nihal
kavramıyla da İslâm düşüncesi içerisinde ortaya çıkan fırkaları ifade etmektedir
(İbn Hazm 2007, II, 10).

Buna göre altı ana fırka şunlardır: Kaderiyye, Cehmiyye, Rafıziy-
ye, Haruriyye, Cebriyye ve Mürcie. Bu gelenekte kurtuluşa eren fırka Mürcie’dir.

Mürcii-Maturidi geleneği ve tasnif sistemini şekillendiren en önemli eser,
Mürcie’nin Kerrami grubuna mensup Hanefi fakihi ve muhaddis en-Nesefî’nin
(318/930) Kitâbu'r-Redd alâ’l-Bida’ ve’l-Ehvâ’ isimli eseridir. en-Nesefî
eserinde Hz. Peygamber’den gelen meşhur fırka-i naciye hadisini zikretmiş ve
fırkaları 6x12+1=73 şeklinde sınıflandırmıştır.

en-Nesefî’nin Kitâbu'r-Redd alâ’l-Bida’ ve’l-Ehvâ’ isimli eseri el-Mâturîdî
(333/941), el-Irâkî (500/1106), Muhammed en-Nesefî (571/1175), İbnu’l-Cevzî
(597/1200), İbnu’s-Serrâc (777/1375), Kemal Paşazâde (940/1534) ve Tâhir
Gazâlî’nin (1044/1634) bu konuda yazdıkları eserlere kaynaklık etmiştir. el-
Hâkim es-Semerkandî’nin (342/953) Kitâbu’s-Sevâdi’l-A’zam, Ebû Yusr el-
Pezdevî’nin (493/1099) Usûlu’d-Dîn, Ebû’l-Muîn en-Nesefî’nin (508/1114)
Tabsıratu’l-Edille fî Usûli’d-Dîn, Ebû Hafs en-Nesefî’nin (537/1142) Beyânu’l-
Mezâhib gibi eserler bu geleneğin önemli eserlerindendir. (Hasan 2003, 69 vd.).

Yine Mürcii/Hanefi-Maturidi fırak geleneği kapsamında yer alan bu erken
dönem çalışmalarının yanında bu gelenek, varlığını farklı dönemde yazılmış
birtakım eserlerle sürdürmüştür. Bu anlamda anonim Fî Beyâni Gurûhi Ehli’d-
Dalâle ve Makalâtihim adlı kısa bir risale, İbnu Serrâc tarafından Tezkiretu’l-
Mezâhib adıyla kaleme alınan ve muhtemelen VI./XI. asra ait fırak eseri;
VI./XI. asırdan muahhar bir dönemde Ebû Muhammed Osmân b. Abdillâh el-
Irâkî adında Hanefi bir yazar tarafından kaleme alınan el-Fıraku’l-Mufterika
Beyne Ehli’z-Zeyğ ve’z-Zandaka; Celaliyye Medresesinde en-Nazzâm olarak
bilinen müderris Mahmûd Tâhir Gazâlî’ye (1044/1634) nispet edilen
Ma‘rifetu’l-Mezâhib; Necmuddîn Ebû Hafs b. Muhammed b. Ömer en-
Nesefî’ye (571/1175) nispet edilen Beyânu’l-Mezâhib adlı kısa bir risale, muh-
temelen VII/XIII. asrın ortalarında kaleme alınmış Heftâd u Se Millet adıyla
yayımlanan anonim Farsça bir eser ve Du Risâle der Bâre-i Heftâd u Du Gurûh
adıyla yayımlanan iki risale bu geleneğin kaynaklarındadır.

Örneğin eş-Şehristânî’nin tasnifine göre ana fırkalar dört tanedir:
Kaderiyye, Sıfatiyye, Havaric ve Rafıza. Bu fırkaların alt kollarıyla birlikte
yetmiş iki sayısına ulaşılır.

Bu geleneğin önemli eserlerinden bazıları şunlardır: Ebû Hasan Ali b. İsmâîl
el-Eş’arî (324/935), Makalâtu'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfi'l-Musallîn’i; Abdulkâhir
b. Tâhir b. Muhammed el-Bağdâdî (429/1037), el-Farku beyne’l-Fırak ve
Kitâbu’l-Milel ve’n-Nihal; Ebû’l-Muzaffer el-İsferâinî (471/1078), Tabsîrfî'd-
Dîn ve Temyîzi'l-Firkati'n-Nâciye an Firaki’l-Hâlikîn; Ebû’l-Feth Muhammed
b. Abdilkerîm eş-Şehristânî (548/1153), el-Milel ve’n-Nihal; Muhammed b.
Ömer b. HuseynFahreddîn er-Râzî (606/1209), İ’tikâdâtu Fırakı'l-Muslimîn
ve’l-Muşrikîn; Şemsuddîn Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Sa’îd el-Kirmânî
(717-1317/786-1385), el-Fırakı'l-İslâmiyye; Muhammed Sıddık Hasan
Han(1248-1308), Habîetu'l-Ekvân fî İftirâki'l-Umem alâ'l-Mezâhib ve'l-Edyân.
(Aydınlı 2008, 31).

2.3.Mu’tezili-Zeydi Makalat ve Fırak Geleneği

el-Ka’bî el-Belhî de tasnifatında Nâşî el-Ekber’in
metodunu takip etmiştir. Bu gelenekte “yetmiş üç fırka” hadisi belirleyici
değildir. İslâm mezhepleri; Şia, Havaric, Mürcie, Mu’tezile ve Haşeviyye
olarak beş ana fırkaya ayrılmaktadır.

el-Câhız’ın (255/869) Risâle fî Beyân Mezâhibi’ş-Şîa (Mecmuatu’r-Resâil)
ile el-Hayyât’ın (300/912) Kitâbu’l-İntisâr ve’r-Redd alâ Râvendî isimli eserleri
bu geleneğin önemli teliflerindendir (Aydınlı 2008, 34-35).

2.4. İmamiyye Şiası Makalat ve Fırak Geleneği

İmamiyye Şiası Makalat ve Fırak Geleneği olarak isimlendirilen bu

geleneğin merkezinde imâmet anlayışı bulunmaktadır. Gelenek başlangıçta
gulat hareketler ile her imâmın ölümünden sonra fırkalaşmalar ve imâmetle
ilgili fikirlerin tespitine yönelmiş, daha sonra bilhassa Ebû Îsâ el-Verrâk’la
(247/861) birlikte Şiî olmayan fırkaları içerecek şekilde genişlemiştir. Şia’nın
ilk dönem mezhepler tarihçilerinden en-Nevbahtî Fıraku’ş-Şîa ve el-Kummî
Kitâbu’l-Makalât ve’l-Fırak eserinde “yetmiş üç fırka” hadisine yer
vermemişlerdir. Ancak daha sonraki süreçte ortaya çıkan müelliflerden birçoğu
bu hadisi kullansalar da yetmiş üç sayısını dikkate almamışlardır.

Geleneğin ilk temsilcilerinden Kummî ve Nevbahtî bağlamında bakıldığın-
da fırkaların Şia, Mürcie, Mu’tezile ve Havaric olarak 4 (dört) gruba ayrıldığı
görülmektedir. Fırkaların alt kollarının isimlendirilmesi genel olarak kurucusu
üzerinden yapılmaktadır. Bu gelenekte Şiî-İmamiyye merkeze alınmakta ve
kurtuluşa eren tek fırkanın Şii-İmamiyye olduğu ispatlanmaya çalışılmaktadır.
Geleneğin önemli eserlerinden bazıları şunlardır: Nevbahtî (300/912),
Fıraku’ş-Şîa; el-Kummî (301/913) Kitâbu’l-Makalât ve’l-Fırak; Şeyh Mufîd
(413/1022), Evâilu’l-Makalâtfî’l-Mezâhibi’l-Muhtârât (Aydınlı 2008, 35-36;
Ahmetoğlu 2014, 33 vd.).

Ebû Ca’fer Muhammed b. Nu’mân el-Becelî el-Ahvâl Mu’minu’t-Tâk’ın
(160/777), Kitâbu’l-Makalât; Ebû’l-Kâsım el-Belhî, Nasr b. Sabbah’ın (III/IX.
asır), Fıraku’ş-Şîa; Ebû’l-Muzaffer Muhammed b. Ahmed Nuaymî’nin Kitâbu
Fıraki’ş-Şîa, Ebû Tâlib Abdullâh (veya Ubeydullâh) b. Ebî Zeyd Ahmed b.
Ya’kûb b. Nasr el-Enbârî’nin (356/966) Kitâbu Fıraki’ş-Şîa bu geleneğin
günümüze ulaşmayan diğer eserlerindendir.

asırlardır. Bu dönemde “yetmiş üç fırka” hadisi kabul
görmüştür. Gelenekte farklı tasnif modelleri ortaya çıkmış olsa da mezhepler
tarihi açısından birçok önemli eser ortaya konulmuştur. Temelde iki önemli
eser İsmaili gelenekte belirleyici rol oynamıştır. Bunlardan ilki Ebû Hâtim er-
Râzî’nin (324/936) Kitâbu’z-Zîne fî Kelimâti’l-İslâmiyyeti’l-Arabiyye, ikincisi
ise Ebû Temmâm el-İsmâîlî el-Harezmî’nin (IV/X. asır) Kitâbu’ş-Şecere’sidir.

“Yetmiş üç fırka” hadisinin kullanıldığı bu geleneğin eseri Kitâbu'z-Zîne fî
Kelimâti'l-İslâmiyye’de mezhepler temelde beş ana fırkaya ayrılmıştır.

Ebû’l-Huseyn Muhammed b. Abdirrahmân el-Malâtî eş-Şâfiî (377/987)’nin
et-Tenbîh ve’r-Redd alâ Ehli’l-Ehvâi ve’l-Bida’; İbn Batta el-Akberî (387/
997)’nin el-İbâne an Şerîati’l-Fırkati’n-Nâciye ve Mucânebetu’l-Fıraki’l-
Mezmûme’, el-Lâlekâî (418/1027)’nin Şerhu Usûli İ’tikâdi Ehli’s-Sunne ve’l-
Cemâa’, el-Geylânî (561/1161)’nin Fî Beyânî Makalâti Fırakı’d-Dâlle’si ile
el-Gunye li Tâlibi Tarîki’l-Hakk’ ve es-Seksekî (683/1284)’nin el-Burhân fî
Ma’rifeti Akâidi Ehli’l-Edyân eserleri geleneğin önemli eserlerindendir

(Aydınlı 2008, 38-39).

2.7. Harici/İbazi Makalat ve Fırak Geleneği

Harici/İbazi Makalat ve Fırak Geleneği Harici ve İbadi görüşleri merkeze

alan ve buna göre fırka tasnifatının yapıldığı yazıcılık modelidir. Bu fırkanın
temel özelliği aşırı görüşlere sahip olmasıdır. Bu nedenle ilk dönemlerde Harici
olarak isimlendirilen çok sayıda taraftarı öldürülmüştür.

Bu fırka mensupları çok erken dönemlerden itibaren kendilerini savunmak
ve muhaliflerini eleştirmek için önemli eserler kaleme almışlardır. el-Yemân b.
Rebâb’ın Kitâbu’l-Makalât ve Âmiru’l-Hanefî Necdet b. Uveymir el-Hanefî’nin
(69/688) Makale’si Harici geleneğin günümüze ulaşmayan eserlerindendir.

Hariciler makalat geleneğinin başlatıcıları olmalarına rağmen, onlardan
makalat alanında günümüze ulaşan çok az kaynağa sahibiz. Bu anlamda,
Kalhatî’nin (IV/X. asır.) çalışması önem arz etmektedir.

Sufî grupları kendi içinde sınıflandıran böyle bir tasnif
sistemi, köklerini Eş’arî ve Maturidi makalat ve fırak geleneğinden almıştır.

Bu geleneğin tespit edebildiğimiz önemli eserleri şunlardır: Tâcu’l-İslâm
Ebû Bekir Muhammed el-Kelâbâzî (380/990) et-Taarruf li Mezhebi Ehli’t-

Tasavvuf, (thk. Dr. Abdilhalîm Mahmûd-Tâhâ Abdulbâkî Surûr, Kahire 1380)
ve eş-Şeyh Abdilkâdir Geylânî (561/1166) Sırat-i Müstâkîm ve Yetmiş Üç
Fırka, (çev. Kâzım Ağcakaya, İstanbul: Medine 2012). (Aydınlı 2008, 155;
Ca’ferîyan 2008, 299-300).

3. Mezhepler Tarihçileri ve Mezhepler Tarihi Eserlerinin

Genel Özellikleri

Klasik dönemde Ashabu’l-makalat olarak bilinen Mezhepler Tarihçileri